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ВВЕДЕНИЕ

В утвержденной Указом Президента РФ от 21 января 2020 г. № 20

Доктрине продовольственной безопасности Российской Федерации

подчёркивается: «Стратегической целью продовольственной безопасности

является обеспечение населения страны безопасной сельскохозяйственной

продукцией, рыбной и иной продукцией из водных биоресурсов и

продовольствием» [1]. В свою очередь, Правительством РФ разработана и

утверждена «Стратегия развития рыбохозяйственного комплекса Российской

Федерации на период до 2030 года [2]. Цель этой Стратегии - обеспечение

продовольственной безопасности Российской Федерации в части

потребления населением страны водных биоресурсов и продуктов их

переработки в объеме, необходимом для обеспечения сбалансированного

питания, укрепление экономики страны, увеличение совокупного вклада

отрасли в ВВП РФ, усиление лидирующих позиций на мировых рынках при

условии развития человеческого капитала и минимизации негативного

воздействия на окружающую среду. Стратегия направлена на

стимулирование развития отечественных технологий и оборудования для

переработки и консервирования рыбы, рыбной и иной продукции из водных

биологических ресурсов; наращивание компетенций российских

предприятий в области разработки технологий и освоения производства

оборудования в области рыбопереработки.

При этом несколькими целевыми индикаторами, из определённых

Стратегией, являются:

- объем производства товарной пищевой рыбной продукции;

- количество внедренных технологий в производство товарной пищевой

рыбной продукции;

 доля продукции из водных биоресурсов высокой степени переработки

российского производства на мировом рынке.
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С точки зрения формирования здорового типа питания, Стратегией

определена потребность в проведении фундаментальных и прикладных

научных исследований, к которым отнесены:

- медико-биологическая оценка безопасности продовольственной продукции;

- развитие традиционных агропромышленных технологий и технологий

производства пищевой продукции и продовольственного сырья, которые

соответствуют установленным экологическим, санитарно-

эпидемиологическим, ветеринарным и иным требованиям;

- наращивание производства новой обогащенной, специализированной, в

том числе диетической, пищевой продукции.

Спрос на морскую рыбу и морепродукты по оценкам

Продовольственной и сельскохозяйственной организации объединённых

наций и других экспертов рынка будет увеличиваться в долгосрочной

перспективе до достижения предела нормальной эксплуатации запасов

водных биологических ресурсов Мирового океана, позволяющего сохранить

уровень этих запасов. При этом наиболее высокие темпы роста в мировой

рыбной индустрии демонстрируют сегменты производства продукции

товарной аквакультуры (рыбоводства), рыбной муки и жира, рыбных кормов

и продукции глубокой переработки рыбьего жира [3]. Это обусловлено

потребностями в удовлетворении растущего массового спроса на

белковосодержащую продукцию.

Актуальность темы. Продукты из морепродуктов, как свежие, так и

обработанные, произведенные из рыбы, двустворчатых моллюсков,

ракообразных, головоногих моллюсков, представляют собой один из

наиболее важных источников белка в питании человека, имеющий

репутацию здоровых и питательных продуктов. Фактически, их вклад в

общее потребление животного белка значителен (~ 18,5%) и, вероятно, выше,

чем указано официальной статистикой ввиду недооцененных вкладов

мелкомасштабного и натурального промысла. Результаты комплексных

исследований гидробионтов, появление на этой основе новых объектов
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промысла, расширение зон лова за счет освоения открытой части Мирового

океана и больших глубин способствовали тому, что ассортимент

существенно пополнился маломерной рыбой, а также рыбой с тощей и

обводненной мышечной тканью [4,5]. Среди технологических направлений

переработки рыбы пониженной пищевой ценности наиболее перспективным

представляется производство из нее рыбного фарша и разнообразной

кулинарной продукции на его основе [6, 7]. Более или менее высокое

содержание белков мяса малоценных рыб и его низкие вкусовые и

технологические достоинства послужили основанием для проведения

исследований в области комбинирования мяса рыб с разнообразными

продуктами растительного и животного происхождения: свиной шпик, сухое

молоко, яичный порошок и др. [8, 9]. Теоретической базой для широкого

промышленного освоения производства и использования малоценных рыб

являются многочисленные исследования отечественных учёных

Л.С.Байдалиновой, М.С.Биденко, В.Г,Будиной, В.М.Быковой, А.Т.

Васюковой, Ф.И. Верхотуровой, Л.В.Городниченко, В.А. Громовой, Г.И.

Касьянова, Г.М.Кузьмичевой, И.П.Леванидова, Г.В.Масловой, Г.И. Постнова,

Н.И.Рехиной, Е.Ф.Рамбеза, Ю.А. Фатыхова, А.П.Ярочкина, А.А. Яшонкова и

других.

Среди продуктов из гидробионтов именно готовые к употреблению

товары пользуются высоким спросом, становясь популярными во всем мире

благодаря их удобству. Однако повсеместное стремление производителей

создать удобства для потребителя привело к серьезным проблемам в области

сохранения, безопасности и гигиены пищевых продуктов. Традиционно,

готовые к употреблению продукты подвергаются различным видам

обработки, с целью сократить до требований существующих стандартов

количество патогенов или полностью их уничтожить.

В последнее время, с целью интенсификации технологических

процессов в пищевой и перерабатывающих отраслях, всё шире используются

физические методы обработки продуктов, основанные на внешнем подводе
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энергии за счет увеличения мощности подводимой энергии [10-15]. Такой

подход существенно сокращает время обработки продуктов, что повышает

удельную производительность, но в условиях высокой стоимости

энергоносителей становится неприемлемым по причине неоправданно

больших затрат. Выход из этой ситуации возможен только либо за счёт

сокращения темпов, а, следовательно, и объёмов производства, либо за счет

применения принципиально новых источников энергии и принципиально

новых энергосберегающих технологий. Такие нетермические физические

методы, как обработка высоким давлением (ВД), являются откликом на

предъявляемые в последнее время потребительскими кругами требования в

отношении обеспечения свежими, высококачественными пищевыми

продуктами, подвергающимися в меньшей степени обработке без ущерба

своей пищевой ценности при одновременном увеличении сроков хранения и

реализации [16-21].

Значительный вклад в развитие теоретических основ процесса

обработки ВД пищевых продуктов сделали отечественные и зарубежные

ученые: П. Бриджмен, Д. Гувер, Д. Кнорр, Д. Хендрикс, В. Хайнц,

Д.П. Смелт, М. Гоникберга, Д. Кашнер, А.Е. Крисс, А. Дельгадо, С. Хартман,

К. Рау, В. Ковальчук, А. В. Горбатов, Д. С. Циклис, С.Н. Туменов,

В.Д. Косой, Х. Дрикамер, Е. В. Золотых, С.С. Ахметов, М.Н. Жаксалыкова,

В.А. Сукманов, С.А. Соколов, В.М. Шаталов, В.Б. Гаркуша, Ю.Н. Петрова,

В.Л. Дебелый, Н.Н. Севаторов, А.А. Декань, И.А. Зотова и др.

Рыбоперерабатывающая промышленность является одной из важных

отраслей продовольственного комплекса. Поскольку она занимает

промежуточное место в цепи товародвижения продукции рыболовецких

предприятий к потребителю, то её основная задача заключается в

переработке продукции с целью удовлетворения потребностей населения в

изделиях из гидробионтов. Именно предприятия отрасли формируют

потребительскую ценность товара для конечных потребителей. Наращивание

темпов производства и объемов выпуска продукции требует рационального
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использования сырьевых ресурсов, повышения выходов и улучшения качества

выпускаемой продукции. Достижение этой цели возможно благодаря

совершенствованию существующих и разработке новых технологических

процессов. При производстве готовых к употреблению продуктов из

гидробионтов их сырьевые компоненты подвергаются различным видам

технологической обработки, в результате которых возможно разрушение

питательных компонентов, образование токсичных веществ, и, как следствие,

ухудшение качества готовых изделий. Поэтому во многих странах мира

учеными и специалистами активно осуществляются разработки

технологических процессов, обеспечивающих экологическую безопасность

при переработке пищевого сырья на основе применения нетрадиционных

факторов воздействия. Одним из перспективных в техническом и

технологическом аспектах является способ обработки пищевых продуктов

ВД. Высокое давление, применяемое для обработки пищевых продуктов

позволяет осуществлять инактивацию микроорганизмов, контроль за

ферментативными процессами, предотвращает разрушение витаминов и

других питательных веществ. ВД может быть использовано и при разработке

продуктов с новыми вкусовыми качествами и улучшенной структурой, а

также для увеличения сроков хранения пищевых продуктов. ВД воздействует

одновременно на весь объём продукта, вследствие чего значительно

сокращается продолжительность обработки, что приводит к экономии

энергетических ресурсов по сравнению с традиционными методами

обработки.

Широкое внедрение в практику технологии обработки рыбного сырья


[…]

условия
ГОСТ 7981-68 Масло арахисовое. Технические условия
ГОСТ 8756.0-70 Продукты пищевые консервированные. Отбор проб и
подготовка их к испытанию
ГОСТ 8756.18-70 Продукты пищевые консервированные. Метод
определения внешнего вида, герметичности тары и состояния внутренней
поверхности металлической тары
ГОСТ 8807-94 Масло горчичное. Технические условия
ГОСТ 8808-2000 Масло кукурузное. Технические условия
ГОСТ 10444.1-84 Консервы. Приготовление растворов реактивов, красок,
индикаторов и питательных сред, применяемых в микробиологическом
анализе
ГОСТ 10444.2-94 Продукты пищевые. Методы выявления и определения
количества Staphylococcusaureus
ГОСТ 10444.7-86 Продукты пищевые. Методы выявления ботулинических
токсинов и Clostridiumbotulinum
ГОСТ 10444.8-88 Продукты пищевые. Метод определения Bacilluscereus
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ГОСТ 10444.9-88 Продукты пищевые. Метод определения
Clostridiumperfringens
ГОСТ 10444.11-89 Продукты пищевые. Методы определения
молочнокислых микроорганизмов
ГОСТ 10444.12-88 Продукты пищевые. Метод определения дрожжей и
плесневых грибов
ГОСТ 10444.15-94 Продукты пищевые. Методы определения количества
мезофильных аэробных и факультативно-анаэробных микроорганизмов
ГОСТ 10970-87 Молоко сухое обезжиренное. Технические условия*
* На территории Российской Федерации действует ГОСТ Р 52791-
2007 "Консервы молочные. Молоко сухое. Технические условия".
ГОСТ 11771-93 Консервы и пресервы из рыбы и морепродуктов. Упаковка и
маркировка
ГОСТ 13830-97 Соль поваренная пищевая. Общие технические условия*
* На территории Российской Федерации действует ГОСТ Р 51574-
2000 "Соль поваренная пищевая. Технические условия".
ГОСТ 14192-96 Маркировка грузов
ГОСТ 17471-83 Соусы томатные. Технические условия*
* На территории Российской Федерации действует ГОСТ Р 50903-
96 "Консервы. Соусы овощные. Технические условия".

ГОСТ 17594-81 Лист лавровый сухой. Технические условия
ГОСТ 17661-72 Тунец, парусник, макрель, марлин и меч-рыба мороженые.
Технические условия
ГОСТ 20057-96 Рыба океанического промысла мороженая. Технические
условия
ГОСТ 23285-78 Пакеты транспортные для пищевых продуктов и стеклянной
тары. Технические условия
ГОСТ 24597-81 Пакеты тарно-штучных грузов. Основные параметры и
размеры
ГОСТ 24645-81 Паста белковая мороженая "Океан". Технические условия
ГОСТ 25292-82 Жиры животные топленые пищевые. Технические условия
ГОСТ 26574-85 Мука пшеничная хлебопекарная. Технические условия*
* На территории Российской Федерации действует ГОСТ Р 52189-
2003 "Мука пшеничная. Общие технические условия".
ГОСТ 26663-85 Пакеты транспортные. Формирование с применением
средств пакетирования. Общие технические требования
ГОСТ 26664-85 Консервы и пресервы из рыбы и морепродуктов. Методы
определения органолептических показателей, массы нетто и массовой доли
составных частей
ГОСТ 26668-85 Продукты пищевые и вкусовые. Методы отбора проб для
микробиологических анализов
ГОСТ 26669-85 Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для
микробиологических анализов
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ГОСТ 26670-91 Продукты пищевые. Методы культивирования
микроорганизмов
ГОСТ 26767-85 Морковь столовая свежая, реализуемая в розничной
торговой сети. Технические условия*
* На территории Российской Федерации действует ГОСТ Р 51782-
2001 "Морковь столовая свежая, реализуемая в розничной торговой сети.
Технические условия".
ГОСТ 26808-86 Консервы из рыбы и морепродуктов. Методы определения
сухих веществ
ГОСТ 26927-86 Сырье и продукты пищевые. Методы определения ртути
ГОСТ 26929-94 Сырье и продукты пищевые. Подготовка проб.
Минерализация для определения содержания токсичных элементов
ГОСТ 26930-86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения мышьяка

ГОСТ 26932-86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения свинца
ГОСТ 26933-86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения кадмия
ГОСТ 26935-86 Продукты пищевые консервированные. Метод определения
олова
ГОСТ 27082-89 Консервы и пресервы из рыбы и морепродуктов. Методы
определения общей кислотности
ГОСТ 27166-86 Лук репчатый свежий реализуемый. Технические условия*
* На территории Российской Федерации действует ГОСТ Р 51783-
2001 "Лук репчатый свежий, реализуемый в розничной торговой сети.
Технические условия"
ГОСТ 27207-87 Консервы и пресервы из рыбы и морепродуктов. Метод
определения поваренной соли
ГОСТ 29045-91 Пряности. Перец душистый. Технические условия
ГОСТ 29047-91 Пряности. Гвоздика. Технические условия
ГОСТ 29048-91 Пряности. Мускатный орех. Технические условия
ГОСТ 29050-91 Пряности. Перец черный и белый. Технические условия
ГОСТ 29053-91 Пряности. Перец красный молотый. Технические условия
ГОСТ 29055-91 Пряности. Кориандр. Технические условия
ГОСТ 30004.1-93 Майонезы. Общие технические условия
ГОСТ 30178-96 Сырье и продукты пищевые. Атомно-абсорбционный метод
определения токсичных элементов
ГОСТ 30425-97 Консервы. Метод определения промышленной
стерильности
ГОСТ 30538-97 Продукты пищевые. Методика определения токсичных
элементов атомно-эмиссионным методом.