- экспериментальной оценки применимости обработки высоким
давлением для атермического производства паштетов из рыбного сырья;

- разработки аппаратурной схемы и её отдельных конструктивных
элементов для реализации предложенных процессов переработки
некондиционной и маломерной рыбы с использованием ВД;

- внедрения результатов исследований в практику
исследовательских, проектных и производственных предприятий;

Вывод об актуальности работы существенно усиливается за счет
прикладного значения разработок по каждой из названных позиций.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, содержащихся в работе, достаточно добротны и убедительны.
Научное обоснование выбранного автором направления решения
поставленной цели удачно подтверждено применением широкого спектра
известных в науке и практике современных методик и методов исследований,
а также математических методов обработки экспериментальных данных и
компьютерных технологий. Достоверность и обоснованность основных
положений диссертации также подтверждена научными дискуссиями на
многих научно-практических конференциях национального и
международного уровня. Все это позволяет считать, что рекомендации и
выводы научно обоснованы, достоверны и могут быть использованы в
пищевой и перерабатывающей отраслях промышленности.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Диссертация соответствует поставленной цели, задачам по ее
достижению, а также полученным результатам и выводам. Степень научной
новизны диссертации достаточна для кандидатской диссертации и относится
ко многим ее аспектам. Полученные в диссертационной работе результаты
являются новыми и достоверными. В качестве научных результатов,
полученных автором лично, следует отметить:

- разработку методики и техники комплексных исследований влияния
высокого гидростатического давления на свойства комплекса
микробиологических, физико-химических, структурно-механических,
органолептических и других показателей гидробионтов;

- определение давления, при котором концентрация денатурированных
молекул белка в рыбном фарше становится равной концентрации
денатурированных молекул белка в вареном рыбном фарше:

- теоретические и экспериментальные исследования установили
рациональные параметры процесса атермического производства рыбных
паштетов с помощью ВД;

- экспериментальное подтверждение целесообразности использования
обработки ВД для создания реструктурированных рыбных колбас, без
применения структурообразующих компонентов.

- разработка математической модели процесса денатурации молекул
белка в рыбном фарше под действием высокого гидростатического давления.

Положения научной новизны отражают реализацию предложенных
автором методик комплексных исследований влияния высокого
гидростатического давления на свойства комплекса микробиологических,
физико-химических, структурно-механических, органолептических и других
показателей гидробионтов. Достоверность научных положений диссертации,
теоретических выводов и рекомендаций подтверждается корректным
применением указанных в работе методов исследования и успешным
практическим применением результатов диссертационной работы, что
отражено в патентах и актах внедрения.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.

Значимость результатов диссертации для науки и практики
определяется прикладным характером проведенных диссертационных
исследований, решением ряда научных задач с практическим
использованием полученных теоретических результатов, проведенными
экспериментальными исследованиями. Ценность диссертационного
исследования заключается в том, что:

- разработанная методика и техника экспериментальных исследований
позволяет определить влияние высокого гидростатического давления на
рыбный белок;

- разработанная и запатентованная технология производства
реструктурированной ветчинной продукции из гидробионтов позволяет
использование ВД;

- разработанная рецептура и технология производства рыбного паштета
дала возможность применения его в гериатрических диетах.

- разработанная аппаратурная схема и ее отдельные конструктивные
элементы могут обеспечить реализацию процесса производства готовых
кулинарных изделий при помощи ВД.

Результаты научных исследований защищены патентами на полезную
модель.

Структура и содержание диссертации.

Основное содержание работы изложено на 162 страницах
машинописного текста, который состоит из 6 разделов и 5 приложений.
Диссертация проиллюстрирована 34 рисунками и содержит 17таблиц.
Список использованной литературы содержит 280 наименований.

Вступление традиционно содержит такие положения как актуальность,
связь работы с научными программами, темами, планами. Также
сформулированы цель и задачи, объект, предмет и методы исследований,
определена и научная и практическая новизна полученных результатов, и их
полнота изложения.

Раздел 1 диссертационной работы посвящен обзору и критическому
анализу литературных источников, изучению существующих методов

обработки перспективных морских ресурсов для производства пищевой
продукции, рассмотрены основные виды и причины ухудшения качества
гидробионтов, проанализированы методы увеличения сроков хранения
свежих морепродуктов, описано влияние обработки высоким давлением на
микроорганизмы, белки и ферменты. Обобщение этих данных позволило
сформулировать задачи исследований, направленных на достижение цели
диссертационной работы.

Раздел 2 посвящен разработке программы аналитических и
экспериментальных исследований, определены характеристики предметов
исследований, приведены описания методов исследований показателей
исходного сырья, и математической обработки экспериментальных данных. В
рамках второго раздела разработаны поэтапный механизм решения
выдвинутой автором проблемы, который предусматривает подчинение единой
цели взаимосвязанных слагаемых - теоретического анализа и
экспериментального этапа оценки исследования микробиологических
показателей при обработке рыбного паштета с использованием ВД. Для
проведения исследований автором были адаптированы несколько
стандартных методик, а там где такие методики отсутствуют - разработаны
собственные.

Раздел 3 посвящен анализу и интерпретации результатов
экспериментальных исследований микробиологических показателей рыбного
фарша. В результате проведенных исследований были определены
рациональные параметры обработки ВД рыбного фарша.

В разделе 4 разработана технология реструктурированных рыбных
изделий из рыбы с применением высокого давления, которое способно
воссоздать структуру не измельченного сырья, по свойствам близкую к
структуре цельномышечного куска без применения химических
стабилизаторов и загустителей. Были проведены экспериментальные
исследования зависимости степени денатурации белка от абсолютной
величины внешнего гидростатического давления, которым обрабатывали
рыбный фарш и по определению степени инактивации фермента кислой
фосфатазы в зависимости от давления и времени экспозиции.

В разделе 5 автором изучено влияние высокого гидростатического
давления на структурно-механические свойства рыбы и рыбных продуктов.
Выявлены закономерности изменения свойств комплекса
микробиологических, физико-химических, структурно-механических,
органолептических и других показателей гидробионтов при обработке ВД.

Шестой раздел автором посвящён разработке комплексного показателя
качества рыбного паштета и аппаратурных схем производства кулинарных
изделий из гидробионтов.

Таким образом, даже краткий анализ основных результатов диссертации
позволяет сделать вывод, что требованиям, предъявляемым к такого рода
работам она отвечает. Однако это не означает, что она лишена недостатков, на
некоторых из них стоит остановиться

Замечания по работе.

1. Автором в первом разделе уделено много внимания рассмотрению

существующих методов увеличения сроков хранения свежих морепродуктов,

однако, в последующих разделах практически отсутствует сравнительный

анализ, показывающий преимущество разработанного автором способа над

традиционными.

2. Во втором разделе диссертации приведена методика проведения

микробиологических показателей мяса рыбы и полученного из него фарша

которая, со слов автора, (стр. 50) проводились в сертифицированной

производственной лаборатории. В связи с этим не ясно, в чём же состояла

адаптация существующего метода микробиологических исследований?

3. В таблице 2.3 (стр.56) представлены параметры обработки рыбного

паштета для исследования влияния высокого давления на степень

инактивации кислой фосфатазы, при этом не ясно, и нет обоснования, почему

автор проводил измерения при постоянном времени выдержки, и нет указаний

по температуре процесса. Не ясно-повышалась ли температура при

повышении давления? Если да, то на сколько? Считаю, что игнорирование

этого явления исказило конечный результат исследований.

4. На странице 58 автор весьма подробно описывает экспериментальные

методики определения влияния обработки высоким давлением на оптические

свойства белков рыбного фарша. Далее на странице 66, сказано, что кювету с

исследуемым образцом помещают в жидкостную оптическую камеру

высокого давления, после чего исследования проводились на установке

АУВД. Есть ссылка на литературный источник, но нет ни схемы этой

установки, ни оптического тракта, при помощи которого осуществлялись

данные исследования.

5. На странице 88 сказано, что в качестве модельного был выбран фарш из

измельченного филе синца с размерами кусочков от 4 до 8 мм. На мой взгляд,

данной информации явно недостаточно, ведь автор не указал, каким именно

способом была измельчена мякоть рыбы. А именно от способа измельчения

зависит количество влаги в фарше, что наверняка оказывает существенное

влияние на получаемые результаты.

6. Автору следовало бы определится с объектами исследований, по тексту

в одном случае исследуется рыбный фарш, в другом паштет, в третьем

измельчённая мякоть рыбы.

7. Текст диссертационной работы и автореферата содержит большое

количество сложных предложений, что затрудняет понимание того, что они

выражают. Так же имеются стилистические и орфографические ошибки, что

естественно не украшает представленную научную работу.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертация Малича Александра Анатольевича «Процесс производства

колбасных изделий из гидробионтов с использованием высокого давления»

отвечает паспорту специальности 05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых

производств. Диссертация соответствует требованиям ВАК ДНР к

.